

**Pretura sectorului Riscani
or.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie a curtii blocului locativ, bd, Moscovei, 11

Valoarea de deviz 1 857 671,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	Pret	Proiectarea si asistenta de autor	h-om	112,000	62,000 62,000	6 944,000 6 944,000
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=5 cm S=720 m.p.	m3	36,000	218,020 99,200	7 848,720 3 571,200
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=5 cm S=670 m.p. (trotuar)	m3	33,500	218,019 99,200	7 303,620 3 323,200
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton dimesiuni 100x30x15	m	250,000	19,840 19,840	4 960,000 4 960,000
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton dimesiuni 100x20x8	m	325,000	19,840 19,840	6 448,000 6 448,000
6	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului (perete de sprijin 1.0x0.5x112m)	m3	56,000	373,640 261,640	20 923,840 14 651,840
7	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului 0.6x0.4x62 m	m3	14,880	373,642 261,642	5 559,788 3 893,228
8	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului (trepte)	m3	5,600	373,640 261,640	2 092,384 1 465,184

1	2	3	4	5	6	7
9	DG01A	Desfacerea de pavaje asezate pe nisip	m2	70,000	8,060 8,060	564,200 564,200
10	TsC02D1	Incacarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, materialului de la decapare	100 m3	1,710	1 812,667 0,000	3 099,660 0,000
11	TrI1AC02 A6	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - de pe teren, in autobasculante categoria 3	t	10,200	24,800 24,800	252,960 252,960
12	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	180,580	29,640 0,000	5 352,360 0,000
13	TsC51D	Lucrari la descarcare	100 m3	0,850	202,800 24,800	172,380 21,080
14	TsC03F1	INCARCAREA Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,500	945,000 0,000	3 307,500 0,000
15	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	647,500	29,640 0,000	19 191,900 0,000
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,500	183,680 22,320	642,880 78,120
17	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (fundatie sub borduri)	m3	4,080	200,254 200,254	817,036 817,036
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr.8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	3,800	504,780 61,380	1 918,164 233,244
19	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37XF4 la edificiile artificiale (perete de sprijin 1.2x0.4x85 m)	m3	40,800	2 066,792 197,780	84 325,124 8 069,424

1	2	3	4	5	6	7
20	CC01A2	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere centralizate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv	kg	520,200	17,139 2,232	8 915,677 1 161,074
21	DII19	Fundații monolite din beton C30/37XF4 la edificiile artificiale (parapet din beton 36x0.5x0.05 m)	m ³	0,900	2 065,613 197,780	1 859,052 178,002
22	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă LA 30 fr.8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m ³	15,900	504,780 61,380	8 026,002 975,942
23	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure din beton PB100.30.15, pe fundație de beton din beton monolit C16/20 cu normativul la beton 0.059 m ³ /m.l.	m	265,000	239,850 42,160	63 560,250 11 172,400
24	RpAcF34A	Demontarea capacelor la fântini	buc	19,000	83,200 74,400	1 580,800 1 413,600
25	AcE08B	Montarea plăcii de acoperire prefabricată înel de reazam KO-1	buc	19,000	269,800 136,400	5 126,200 2 591,600
26	Pret	Placă de acoperire prefabricată Inel de reazam KO-1	buc	19,000	320,000 0,000	6 080,000 0,000
27	AcE07C	Montarea capacelor din fontă sau fontă-beton fără piesă-suport, la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, carosabil tip III A și B (montarea capacelor de la demolare, fără pret)	buc	16,000	100,602 50,840	1 609,638 813,440
28	AcE07C	Montarea capacelor din fontă sau fontă-beton fără piesă-suport, la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, carosabil tip III A și B (capac nou)	buc	3,000	1 579,620 50,840	4 738,860 152,520
29	RpDC04B	Taierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație și contractie în betonul de uzură, la drumuri și străzi	m	60,000	263,344 22,940	15 800,640 1 376,400
30	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală	100m ²	9,200	1 035,860 559,860	9 529,912 5 150,712

1	2	3	4	5	6	7
		si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
31	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr.8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010 (strat de egalizare)	m3	61,000	504,780 61,380	30 791,580 3 744,180
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie LA30, fr.4-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0.15m	m3	138,000	648,600 37,200	89 506,800 5 133,600
33	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	95,000	303,412 36,146	28 824,140 3 433,870
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	0,598	12 918,863 0,000	7 725,480 0,000
35	DB16H k=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16 rul., bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021, H=0.06m (normativul la mixtura sfaltica 0.0972 tn/m2, din resurse se excude nisipul bitumat)	m2	920,000	287,970 4,650	264 932,676 4 278,000
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				730 332,223 96 868,056
		2. Constructia trotuarului				
36	TsG06F	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	5,000	134,160 110,360	670,800 551,800
37	TsC03F1	INCARCAREA Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere	100 m3	6,880	945,000 0,000	6 501,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
38	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	1 272,800	29,640 0,000	37 725,870 0,000
39	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	6,880	183,706 22,322	1 263,894 153,574
40	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton C16/20XF4, BR 100.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C16/20 conform SM EN 206+A1	m	345,000	103,818 18,600	35 817,210 6 417,000
41	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire LA 30, fr.4-32 conform SM SR EN 13242+A1, h=0.12m	m3	165,000	671,640 102,300	110 820,600 16 879,500
42	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj presata h=6cm)	m2	240,000	246,218 36,952	59 092,320 8 868,480
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	t	0,284	12 938,662 0,000	3 674,580 0,000
44	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala BA 8 rul., bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021, h=0.04 m; (normativul la mixtura asfaltica 0.0972 tn/m2, din resurse se exclude nisipul bitumat)	m2	1 135,000	191,748 7,440	217 634,207 8 444,400
45	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37XF4 la edificiile artificiale (pantus din beton)	m3	0,500	2 062,580 197,780	1 031,290 98,890

1	2	3	4	5	6	7
		Total Constructia trotuarului Inclusiv salariu				474 232,371 41 413,644
		3. Lucrari de amenajare a teritoriului				
46	TrB01B1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	57,000	50,220 50,220	2 862,540 2 862,540
47	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	35,000	19,220 19,220	672,700 672,700
48	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	450,000	8,060 8,060	3 627,000 3 627,000
49	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2	4,500	756,400 756,400	3 403,800 3 403,800
50	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	4,500	774,040 298,840	3 483,180 1 344,780
51	RpDC12J	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1-1,49 mc	ora	32,000	460,000 0,000	14 720,000 0,000
52	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	115,200	156,275 0,000	18 002,880 0,000
53	RpDB23D	Utilaje si mijloace de transport, pentru lucrari de reparatii si intretinerea drumurilor si strazilor: autovehicul special pentru reparatii si intretinere a drumurilor cu caroserie LEA de 5,5-6,5-8,5 t	ora	12,000	550,000 0,000	6 600,000 0,000
		Total Lucrari de amenajare a teritoriului Inclusiv salariu				53 372,100 11 910,820

1	2	3	4	5	6	7
		4. Lucrari de igienizare a arborilor				
54	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	10,000	862,600 514,600	8 626,000 5 146,000
55	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc	23,000	2 148,500 930,000	49 415,500 21 390,000
56	TsH62B	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie mare	100m2	5,000	145,080 145,080	725,400 725,400
57	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	13,000	40,300 40,300	523,900 523,900
58	RpDB23C	Utilaje si mijloace de transport, pentru lucrari de reparatii si intretinerea drumurilor si strazilor: autovehicul special pentru transport tehnologic cu bena basculabila de 5,5-6,5-8,5 t pentru lucrari de intretinere a drumurilor si strazilor	ora	16,000	550,000 0,000	8 800,000 0,000
59	RpDB23D	Utilaje si mijloace de transport, pentru lucrari de reparatii si intretinerea drumurilor si strazilor: autovehicul special pentru reparatii si intretinere a drumurilor cu caroserie LEA de 5,5-6,5-8,5 t	ora	16,000	550,000 0,000	8 800,000 0,000
		Total Lucrari de igienizare a arborilor Inclusiv salariu				76 890,80 27 785,30

	Total	lei	1 334 827,49
	Asigurari sociale	24,00 %	42 714,67
	Transportarea materialelor	3,00 %	26 720,54
	Total	100,00 +	1 404 262,71
	Cheltuieli de regie	6,00 %	84 255,76
	Total	100,00 +	1 488 518,47
	Beneficiu de deviz	4,00 %	59 540,73
	Total	100,00 +	1 548 059,21

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			309 611,84
		Total deviz:				1 857 671,06
		Inclusiv salariu				177 977,82

Intocmit

SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Pretura sectorului Riscani
or.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie a curtii blocului locativ, bd, Moscovei, 11**

Valoarea de deviz 1 857 671,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2421	Proiectant si asistenta de autor	h-om.	112,000	62,00	6 944,000
2.	7123011000200	Betonist	h-om	22,200	62,00	1 376,400
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,727	62,00	1 161,074
4.	7129020012800	Pavator	h-om	691,548	62,00	42 875,976
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	80,190	62,00	4 971,780
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	260,585	62,00	16 156,270
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	80,180	62,00	4 971,160
8.	8141260100100	Fasonator	h-om	214,500	62,00	13 299,000
9.	81412601001001	Fasonator	h-om	0,350	62,00	21,700
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 140,720	62,00	70 724,640
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,792	62,00	235,104
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	245,818	62,00	15 240,716
Total manopera						177 977,82

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	17,820	120,00	2 138,400
2.	1111000100013116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul	t	134,136	1 850,00	248 151,600
3.	1111000100013118	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 8 rul.,	t	110,322	1 850,00	204 095,700
4.	1212121212121	Apa	m3	2,472	20,00	49,440
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri LA30, fr.4-32 conform SM SR EN 13242+A	m3	33,495	340,00	11 388,300
6.	14111222016464	Piatra sparta LA 30, fr.4-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	28,014	340,00	9 524,760
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri LA30 fr.4-32mm conform SM SR EN 13242+A	m3	201,135	340,00	68 385,900
8.	14111222016724	Piatra sparta LA 30, fr.4-63 SM SR EN 13242+A1	m3	168,222	340,00	57 195,480
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,047	340,00	15,980
10.	141112220175232	Piatra sparta LA 30fr.8-32 mm	m3	92,805	340,00	31 553,700
11.	14211022000001	Nisip bitumat (se exclude)	t	4,140	0,00	0,000
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,685	310,00	1 142,350
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,475	310,00	1 077,250

14.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,200	310,00	372,000
15.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,272	310,00	3 184,320
16.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	10,925	1 850,00	20 211,250
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,561	3 800,00	5 931,800
18.	23203226000401	Bitum	t	0,909	12 460,00	11 326,140
19.	23203226001101	Bitum	t	0,057	12 460,00	710,220
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 279,400	2,40	3 070,560
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	384,000	2,40	921,600
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	944,820	2,40	2 267,568
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 888,800	2,40	4 533,120
24.	26611128006556	Piatra de pavaj presata H=6cm	m2	243,600	168,00	40 924,800
25.	26611264207691	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm (Se exclude)	buc	19,190	0,00	0,000
26.	266310210000030	Beton C30/37XF4	m3	43,044	1 500,00	64 566,000
27.	266310210000116	Beton clasa.C16/20	m3	15,635	1 280,00	20 012,800
28.	26631021000016	Beton clasa.C16/20	m3	16,560	280,00	4 636,800
29.	266612280028415	Bordura beton PB 100.30.15	m	266,325	110,00	29 295,750
30.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare 1000*200*80	m	346,725	68,00	23 577,300
31.	27106021000000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	528,003	14,20	7 497,643
32.	27106034203791	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	27,665	14,20	392,843
33.	28752742000000	Capac cu rama	buc	3,000	1 480,00	4 440,000
34.	28752742000001	Capac cu rama (demontate fara pret)	buc	35,320	0,00	0,000
35.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,800	60,00	288,000
36.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,216	1 800,00	388,800
37.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	55,220	20,00	1 104,400
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,541	20,00	70,820
39.	4100126202818	Apa	m3	8,070	20,00	161,400
40.	420641	Inel de reazam KO-1	buc	19,000	320,00	6 080,000
Total materiale de constructii						890 684,79

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	53,863	80,00	4 309,040
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	33,894	80,00	2 711,520
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	16,947	80,00	1 355,760
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	61,184	80,00	4 894,720
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	4,750	80,00	380,000
6.	2922140007000	Macara	h-ut	18,603	450,00	8 371,350
7.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	4,318	40,00	172,720
8.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	5,700	500,00	2 850,000
9.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	22,200	350,00	7 770,000
10.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,264	280,00	73,920
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,124	540,00	3 846,960
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,314	380,00	2 779,320
13.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	11,040	380,00	4 195,200
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	90,012	380,00	34 204,560

15.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	5,700	140,00	798,000
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,314	920,00	6 728,880
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	23,355	420,00	9 809,100
18.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,157	380,00	3 099,660
19.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,526	400,00	1 810,400
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	53,863	60,00	3 231,780
21.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	61,184	60,00	3 671,040
22.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,760	50,00	38,000
23.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	1,040	40,00	41,600
24.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,676	40,00	27,040
25.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,312	50,00	15,600
26.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	32,000	460,00	14 720,000
27.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	7,030	40,00	281,200
28.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,760	340,00	258,400
29.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	51,700	35,00	1 809,500
30.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,350	340,00	119,000
31.	3410520005701	Autoturn	h-ut	92,800	320,00	29 696,000
32.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	50,008	360,00	18 002,880
33.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	159,667	390,00	62 270,130
34.	3410540003725	Autovehicul special pentru tr. teh. cu bene basculante de 5,5-6,5-8,5 t	h-ut	16,000	550,00	8 800,000
35.	3410540003731	Autovehicul special pentru intretinere si reparatii cu caroseria LEA de 5,5-6,5 t	h-ut	28,000	550,00	15 400,000
36.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	27,220	280,00	7 621,600
		Total utilaje de constructii				266 164,88

Total	lei	1 334 827,49
Asigurari sociale	24,00 %	42 714,67
Transportarea materialelor	3,00 %	26 720,54
Total	100,00 +	1 404 262,71
Cheltuieli de regie	6,00 %	84 255,76
Total	100,00 +	1 488 518,47
Beneficiu de deviz	4,00 %	59 540,73
Total	100,00 +	1 548 059,21
TVA	20,00 %	309 611,84

Total deviz:

1 857 671,06

Intocmit

SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Pretura sectorului Riscani or.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	Pret	Proiectarea si asistenta de autor	h-om			62,000
	2421	Proiectant si asistenta de autor	h-om.	1,0000	62,00	62,000
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=5 cm S=720 m.p.	m3			218,020
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	62,00	99,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	540,00	10,320
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,500
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,000
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=5 cm S=670 m.p. (trotuar)	m3			218,019
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	62,00	99,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	540,00	10,316
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,501
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,001
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton dimesiuni 100x30x15	m			19,840
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	62,00	19,840
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton dimesiuni 100x20x8	m			19,840
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	62,00	19,840
6	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului (perete de sprijin 1.0x0.5x112m)	m3			373,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	62,00	261,640
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	80,00	64,000
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	60,00	48,000
7	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului 0.6x0.4x62 m	m3			373,642
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	62,00	261,642
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	80,00	64,000
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	60,00	48,000
8	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului (trepte)	m3			373,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	62,00	261,640
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	80,00	64,000
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	60,00	48,000
9	DG01A	Desfacerea de pavaje asezate pe nisip	m2			8,060
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	62,00	8,060

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, materialului de la decapare	100 m3			1 812,667 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	380,00	1 812,667
11	TrI1AC02A6	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - de pe teren, in autobasculante categoria 3	t			24,800 24,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	62,00	24,800
12	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			29,640 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	390,00	29,640
13	TsC51D	Lucrari la descarcare	100 m3			202,800 24,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	62,00	24,800
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0060	340,00	2,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4400	400,00	176,000
14	TsC03F1	INCARCAREA Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			945,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	945,000
15	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			29,640 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	390,00	29,640
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			183,680 22,320
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	62,00	22,320
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	340,00	1,360
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,000
17	TsA20C	Saptura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren tare (fundatie sub borduri)	m3			200,254 200,254
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	62,00	200,254
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr.8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3			504,780 61,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,00	61,380
	141112220175232	Piatra sparta LA 30fr.8-32 mm	m3	1,1500	340,00	391,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,800
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
19	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37XF4 la edificiile artificiale (perete de sprijin 1.2x0.4x85 m)	m3			2 066,792 197,780
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	62,00	197,780
	266310210000030	Beton C30/37XF4	m3	1,0200	1 500,00	1 530,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 800,00	140,637
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,375
20	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			17,139 2,232
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0360	62,00	2,232
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	14,20	14,413
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	40,00	0,332
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	40,00	0,080
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	40,00	0,052
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	50,00	0,030

1	2	3	4	5	6	7
21	DII19	Fundatii monolite din beton C30/37XF4 la edificiile artificiale (parapet din beton 36x0.5x0.05 m)	m3			2 065,613 ----- 197,780
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	62,00	197,780
	266310210000030	Beton C30/37XF4	m3	1,0200	1 500,00	1 530,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 800,00	139,333
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,500
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr.8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3			504,780 ----- 61,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,00	61,380
	141112220175232	Piatra sparta LA 30fr.8-32 mm	m3	1,1500	340,00	391,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,800
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
23	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure din beton PB100.30.15, pe fundatie de beton din beton monolit C16/20 cu normativul la beton 0.059 m3/m.l.	m			239,850 ----- 42,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	62,00	10,540
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	62,00	31,620
	266310210000116	Beton clasa.C16/20	m3	0,0590	1 280,00	75,520
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,40	8,400
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	310,00	3,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	266612280028415	Bordura beton PB 100.30.15	m	1,0050	110,00	110,550
24	RpAcF34A	Demontarea capacelor la fintini	buc			83,200 ----- 74,400
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	62,00	74,400
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	40,00	8,800
25	AcE08B	Montarea placii de acoperire prefabricata inel de reazam KO-1	buc			269,800 ----- 136,400
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	62,00	136,400
	28752742000001	Capac cu rama (demontate fara pret)	buc	1,0000	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,40	86,400
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	310,00	40,300
	26611264207691	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm (Se exclude)	buc	1,0100	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	20,00	0,700
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	40,00	6,000
26	Pret	Placa de acoperire prefabricata Inel de reazam KO-1	buc			320,000 ----- 0,000
	420641	Inel de reazam KO-1	buc	1,0000	320,00	320,000
27	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor de la demolare, fara pret)	buc			100,602 ----- 50,840
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	62,00	50,840
	28752742000001	Capac cu rama (demontate fara pret)	buc	1,0000	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,40	33,048
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	310,00	16,449
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,265
28	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (capac nou)	buc			1 579,620 ----- 50,840
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	62,00	50,840
	28752742000001	Capac cu rama	buc	1,0000	1 480,00	1 480,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,40	32,400
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	310,00	16,120
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,260
29	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			263,344 ----- 22,940
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	62,00	22,940

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	1 800,00	6,480
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	20,00	0,824
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	350,00	129,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	280,00	103,600
30	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 035,860 ----- 559,860
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	62,00	559,860
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	380,00	456,000
31	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr.8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010 (strat de egalizare)	m3			504,780 ----- 61,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,00	61,380
	141112220175232	Piatra sparta LA 30fr.8-32 mm	m3	1,1500	340,00	391,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,800
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie LA30, fr.4-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0.15m	m3			648,600 ----- 37,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	62,00	37,200
	14111222016464	Piatra sparta LA 30, fr.4-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	0,2030	340,00	69,020
	14111222016724	Piatra sparta LA 30, fr.4-63 SM SR EN 13242+A1	m3	1,2190	340,00	414,460
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,680
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	380,00	98,040
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,200
33	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			303,412 ----- 36,146
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	62,00	36,146
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,120
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 850,00	212,750
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 460,00	7,476
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	500,00	30,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	80,00	4,000
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,400
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	340,00	2,720
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	140,00	8,400
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,400
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t			12 918,863 ----- 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 460,00	12 835,050
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	83,813
35	DB16H k=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16 rul., bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021, H=0.06m (normativul la mixtura sfaltica 0.0972 tn/m2, din resurse se excude nisipul bitumat)	m2			287,970 ----- 4,650
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	62,00	4,650
	1111000100013116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul	t	0,0972	1 850,00	269,730
	14211022000001	Nisip bitumat (se exclude)	t	0,0030	0,00	0,000
	27106034203791	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	14,20	0,234
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	380,00	3,021

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380,00	3,021
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	920,00	7,314
		2. Constructia trotuarului				
36	TsG06F	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			134,160 ----- 110,360
	81412601001001	Fasonator	h-om	0,0700	62,00	4,340
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7100	62,00	106,020
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0700	340,00	23,800
37	TsC03F1	INCARCAREA Saptatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			945,000 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	945,000
38	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			29,640 ----- 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	390,00	29,640
39	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			183,706 ----- 22,322
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	62,00	22,322
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	340,00	1,384
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,000
40	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton C16/20XF4, BR 100.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C16/20 conform SM EN 206+A1	m			103,818 ----- 18,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	62,00	7,440
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	62,00	11,160
	26631021000016	Beton clasa.C16/20	m3	0,0480	280,00	13,440
	26511221000024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,448
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	310,00	0,930
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare 1000*200*80	m	1,0050	68,00	68,340
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
41	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire LA 30, fr.4-32 conform SM SR EN 13242+A1, h=0.12m	m3			671,640 ----- 102,300
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	62,00	102,300
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri LA30, fr.4-32 conform SM SR EN 13242+A	m3	0,2030	340,00	69,020
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri LA30 fr.4-32mm conform SM SR EN 13242+A	m3	1,2190	340,00	414,460
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	380,00	78,660
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,200
42	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Piatra de pavaj presata h=6cm)	m2			246,218 ----- 36,952
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	62,00	35,972
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	62,00	0,980
	26611128006556	Piatra de pavaj presata H=6cm	m2	1,0150	168,00	170,520
	26511221000027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,840
	26511221000442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,888
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	310,00	1,550

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	310,00	13,268
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,200
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	t			12 938,662
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 460,00	12 854,859
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	83,803
44	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala BA 8 rul., bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021, h=0.04 m; (normativul la mixtura asfaltica 0.0972 tn/m2, din resurse se exclude nisipul bitumat)	m2			191,748
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	62,00	7,440
	1111000100013118	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 8 rul.,	t	0,0972	1 850,00	179,820
	27106034203791	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	14,20	0,156
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	380,00	4,332
45	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37XF4 la edificiile artificiale (pantus din beton)	m3			2 062,580
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	62,00	197,780
	266310210000030	Beton C30/37XF4	m3	1,0200	1 500,00	1 530,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 800,00	136,800
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,000
		3. Lucrari de amenajare a teritoriului				
46	TrB01B1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			50,220
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8100	62,00	50,220
47	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			19,220
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	62,00	19,220
48	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			8,060
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	62,00	8,060
49	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2			756,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	62,00	756,400
50	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			774,040
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	62,00	298,840
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,200
51	RpDC12J	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1-1,49 mc	ora			460,000
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	1,0000	460,00	460,000
52	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			156,275
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	360,00	156,275
53	RpDB23D	Utilaje si mijloace de transport, pentru lucrari de reparatii si intretinerea drumurilor si strazilor: autovehicul special pentru reparatii si intretinere a drumurilor cu caroserie LEA de 5,5-6,5-8,5 t	ora			550,000
						0,000

1	2	3	4	5	6	7
	3410540003731	Autovehicul special pentru intretinere si reparatii cu caroseria LEA de 5,5-6,5 t	h-ut	1,0000	550,00	550,000
		4. Lucrari de igienizare a arborilor				
54	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			862,600 514,600
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	62,00	260,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	62,00	254,200
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	320,00	320,000
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	35,00	28,000
55	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc			2 148,500 930,000
	8141260100100	Fasonator	h-om	7,5000	62,00	465,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,5000	62,00	465,000
	3410520005701	Autoturn	h-ut	3,6000	320,00	1 152,000
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,9000	35,00	66,500
56	TsH62B	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie mare	100m2			145,080 145,080
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3400	62,00	145,080
57	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			40,300 40,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	62,00	40,300
58	RpDB23C	Utilaje si mijloace de transport, pentru lucrari de reparatii si intretinerea drumurilor si strazilor: autovehicul special pentru transport tehnologic cu bena basculabila de 5,5-6,5-8,5 t pentru lucrari de intretinere a drumurilor si strazilor	ora			550,000 0,000
	3410540003725	Autovehicul special pentru tr. teh. cu bene basculante de 5,5-6,5-8,5 t	h-ut	1,0000	550,00	550,000
59	RpDB23D	Utilaje si mijloace de transport, pentru lucrari de reparatii si intretinerea drumurilor si strazilor: autovehicul special pentru reparatii si intretinere a drumurilor cu caroserie LEA de 5,5-6,5-8,5 t	ora			550,000 0,000
	3410540003731	Autovehicul special pentru intretinere si reparatii cu caroseria LEA de 5,5-6,5 t	h-ut	1,0000	550,00	550,000

APROBAT:

Intocmit
SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.